Königsberger Sammelbande fand. Der Titel lautet: • DE PERFECTI-  
 ONE IUSTITIAE || HOMINIS TRACTATUS BEATI || AVGVSTINI  
 EPISCOPI QVI || de definitionibus Celestii tra- || ctans in hac totus  
 est senten- || tia Iustos non esse sine pec || cato, & nos fide red- || di  
 iustos, confessio || ne veraces || . . . Die Titelbordüre zeigt oben in der  
 Mitte einen weiblichen Oberkörper mit Flügeln statt Armen, unten in  
 der Mitte ein Wappen mit Lilienornament, in den Ecken geflügelte  
 weibliche Gestalten mit Bocksfüßen, die sich nach rückwärts verrenken,  
 so daß die Haare herabhängen, und Schalen tragen, auf denen die Seiten-  
 kandelaber ruhen. Auch Karl Schottenloher war die Bordüre unbekannt.  
 Der Druck umfaßt 16 Quartblätter.

Die Vorrede ist nicht darum merkwürdig, weil Luther als Verfasser  
 zu vermuten wäre, wohl aber darum, weil sie auf der Schwelle vom  
 Mittelalter zur Reformationszeit in scharfer Ausprägung augustinische Ge-  
 danken wieder zur Geltung bringt. Es ist kein Zufall, daß unser Druck  
 zusammengebunden ist mit dem Dialogus und den Fragmenten des Joh.  
 Pupper von Goch.

Christiano lectori humilitatem animi.

Quoniam diversa admodum est sententia, Christiane lector, et pugnax  
 adeo studium inter Theologicae rei studiosissimos quosque de peccati  
 et iustitiae ratione, visi sumus operae facturi precium, si super ea re  
 Augustini sententiam aperiremus. Qui cum passim alibi, tum in hoc  
 maxime libello (cui de perfectione iustitiae hominis titulum inditum legi-  
 mus) tractat neminem quantumcunque sanctum iustumve habitum cor-  
 poreo mole pressum vitio carere posse, quando in confesso sit omni-  
 bus, charitatem etiam sanctissimo cuique in terris degenti non posse  
 obtingere omnibus suis numeris absolutam, hoc est, quod dicunt in  
 summo et perfecto gradu, si unum illum iuste purum pureque iustum  
 excipias, qui est speciosus forma prae filiis hominum (ps. 44, 3 vg.) et  
 in cuius ore mendatium inventum est nullum (1. Petr. 2, 22). Quam  
 tamen (etsi haberi nequeat) habemus praeceptam, ut exauditis preca-  
 tionibus nostris per fidem in Christi promissa reddamur iusti et per  
 minimè fucatam nostrae et humilitatis et infirmitatis confessionem effi-  
 ciamur veraces, qui ad nostra vertentes oculum mendaces reperimur  
 omnes. Suscipe itaque obviis (quod dicitur) ulnis B. Augustini nunquam  
 satis laudati Theologi (ut verbulo tam Augusti viri laudes complectar)  
 cum Celestio hanc quam emittimus disputationem, in qua ceu in spe-  
 culo contemplari licebit, quam non tota aberrant via, qui peccari  
 astruunt in quolibet etiam bono opere idque ob charitatis defectum,  
 quem et vitium et peccatum appellare nusquam prohibet scriptura. Quod  
 si hic vehementiorem authoris animum desideres, quantum attinet ad  
 propositi nostri scopum, licebit circuli huius absolutionem (ut sic lo-  
 quar) ex aliquot hic citatis locis conquirere. Tantum candido, que  
 damus, animo lege, lecta tecum in animo recolligito, recollecta si mi-